Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Rigorózní práce

Vzájemná vyživovací povinnost mezi rodiči a dětmi

Konzultant: Doc. JUDr. Senta Radvanová CSc.

Zpracovatel: Mgr. Petra Venclová

Březen 2007

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Mgr. Petra Venclová

Děkuji Doc. JUDr. Sentě Radvanové CSc. za metodické vedení
a poskytnutí odborných stanovisek při zpracování této rigorózní práce.

---

Mgr. Petra Venclová

# PŘEHLEDNÝ OBSAH

ÚVOD 1
<b>ČÁST PRVNÍ - CHARAKTER RODINNÉHO PRÁVA A VZÁJEMNÉ VYŽIVOVACÍ POVINNOSTI MEZI RODIČI A DĚTMI</b> <b>4</b>
ODDÍL I. - ZÁKLADY PRÁVNÍCH INSTITUTŮ RODINNÉHO PRÁVA 4
ODDÍL II. - POJEM „RODINA“ 5
ODDÍL III. - SPECIFIKA RODINNĚPRÁVNÍHO VZTAHU 6
ODDÍL IV. - SPECIFIKA VZÁJEMNÉ VYŽIVOVACÍ POVINNOSTI MEZI RODIČI A DĚTMI 8
<b>ČÁST DRUHÁ - VYŽIVOVACÍ POVINNOST RODIČŮ K DĚTEM</b> <b>10</b>
ODDÍL I. - VZNIK VYŽIVOVACÍ POVINNOSTI 10
KAPITOLA 1. - <i>Obecná charakteristika</i> 10
KAPITOLA 2. - <i>Narození jako důvod vzniku vyživovací povinnosti</i> 10
KAPITOLA 3. - <i>Osvojení jako důvod vzniku vyživovací povinnosti</i> 11
KAPITOLA 4. - <i>Vznik vyživovací povinnosti a vznik práva na výživné</i> 13
ODDÍL II. - OBSAH VYŽIVOVACÍ POVINNOSTI 14
KAPITOLA 1. - <i>Subjekty vyživovací povinnosti</i> 14
KAPITOLA 2. - <i>Formy plnění vyživovací povinnosti</i> 29
KAPITOLA 3. - <i>Rozsah vyživovací povinnosti</i> 33
KAPITOLA 4. - <i>Změna poměrů</i> 53
ODDÍL III. - ZÁNİK VYŽIVOVACÍ POVINNOSTI 61
KAPITOLA 1. - <i>Relativní a absolutní zánik vyživovací povinnosti</i> 61
KAPITOLA 2. - <i>Smrt povinného subjektu</i> 62
KAPITOLA 3. - <i>Smrt oprávněného subjektu</i> 64
ODDÍL IV. - VYŽIVOVACÍ POVINNOST RODIČŮ K DĚTEM A DOBRÉ MRAVY 65
KAPITOLA 1. - <i>Definice dobrých mravů</i> 65
KAPITOLA 2. - <i>Okolnosti vylučující přiznání výživného pro rozpor s dobrými mravy</i> 67
KAPITOLA 3. - <i>Nepřiznání vyživovací povinnosti pro rozpor s dobrými mravy soudem</i> 70
ODDÍL V. - VZTAH RODIČOVSKÉ ZODPOVĚDNOSTI A VYŽIVOVACÍ POVINNOSTI RODIČŮ K DĚTEM 71
ODDÍL VI. - VYŽIVOVACÍ POVINNOST RODIČŮ K DĚTEM UMÍSTĚNÝM V NÁHRADNÍM VÝCHOVNÉM PROSTŘEDÍ 73
KAPITOLA 1. - <i>Ústavní a ochranná výchova</i> 73
KAPITOLA 2. - <i>Svěření dítěte do výchovy jiné fyzické osoby</i> 76
KAPITOLA 3. - <i>Vyživovací povinnost rodičů k dítěti svěřenému do pěstounské péče</i> 77
KAPITOLA 4. - <i>Vyživovací povinnost rodičů k dítěti v preadopční péči</i> 78
<b>ČÁST TŘETÍ - VYŽIVOVACÍ POVINNOST DĚTÍ K RODIČŮM</b> <b>79</b>
ODDÍL I. - VZNIK VYŽIVOVACÍ POVINNOSTI DĚTÍ K RODIČŮM 79
ODDÍL II. - ROZSAH VYŽIVOVACÍ POVINNOSTI 82
KAPITOLA 1. - <i>Kriteria na straně oprávněného rodiče</i> 82
KAPITOLA 2. - <i>Kriteria na straně povinného dítěte</i> 84
ODDÍL III. - FORMY PLNĚNÍ 86
KAPITOLA 1. - <i>Peněžitá forma plnění</i> 86
KAPITOLA 2. - <i>Naturální forma plnění</i> 89

ODDÍL IV. - ZMĚNA POMĚRŮ ----- 91
<i>KAPITOLA 1. - Relevance změny poměrů z pohledu soudního rozhodnutí</i> ----- 91
<i>KAPITOLA 2. - Typové případy změny poměrů</i> ----- 92
ODDÍL V. - ZÁNİK VYŽIVOVACÍ POVINNOSTI ----- 94
ODDÍL VI. - VYŽIVOVACÍ POVINNOST DÍTĚTE K RODIČI A DOBRÉ MRAVY ----- 95
<i>KAPITOLA 1. - Obecná charakteristika</i> ----- 95
<i>KAPITOLA 2. - Kategorie jednání contra bona mores</i> ----- 96
<i>KAPITOLA 3. - Otázka vydědění dítěte</i> ----- 100
ODDÍL VII. - VZTAH VYŽIVOVACÍ POVINNOSTI A TZV. „KOADJUTORIA“ ----- 101
<b>ČÁST ČTVRTÁ - VZTAH MEZI VZÁJEMNOU VYŽIVOVACÍ POVINNOSTÍ RODIČŮ A DĚTÍ A OSTATNÍMI VYŽIVOVACÍMI POVINNOSTMI -----</b> <b>103</b>
ODDÍL I. - HIERARCHIE VYŽIVOVACÍCH POVINNOSTÍ ----- 103
ODDÍL II. - PRIMÁT VYŽIVOVACÍ POVINNOSTI RODIČE K DÍTĚTI----- 104
ODDÍL III. - JEDNOTLIVÉ VYŽIVOVACÍ POVINNOSTI----- 104
<i>KAPITOLA 1. - Vyživovací povinnosti z důvodu manželství a registrovaného partnerství</i> ----- 104
<i>KAPITOLA 2. - Vyživovací povinnost mezi ostatními příbuznými</i> ----- 107
<i>KAPITOLA 3. - Nároky matky a neprovdané těhotné ženy</i> ----- 108
<b>ČÁST PÁTÁ - VYŽIVOVACÍ POVINNOST RODIČŮ K DĚTEM A DĚTÍ K RODIČŮM V RELACI INSTITUTŮ OBČANSKÉHO PRÁVA-----</b> <b>110</b>
ODDÍL I. - ZÁKON O RODINĚ JAKO <i>LEX SPECIALIS</i> ----- 110
ODDÍL II. - INSTITUTY ZÁVAZKOVÉHO PRÁVA ----- 111
<i>KAPITOLA 1. - Otázka změny právního vztahu</i> ----- 111
<i>KAPITOLA 2. - Otázka zajištění výživného</i> ----- 112
<i>KAPITOLA 3. - Výživné jako předmět dědictví</i> ----- 115
<i>KAPITOLA 4. - Náhrada výživného v případě úmrtí osoby výživou povinné</i> -- 116
<i>KAPITOLA 5. - Plnění vyživovací povinnosti za jiného</i> ----- 118
<i>KAPITOLA 6. - Vliv plynutí času na vyživovací povinnost</i> ----- 120
<b>ČÁST ŠESTÁ - SOUDNÍ ŘÍZENÍ VE VĚCÍCH VÝŽIVNÉHO -----</b> <b>122</b>
ODDÍL I. - SPOLEČNÉ ZÁKLADY NESPORNÉHO A SPORNÉHO ŘÍZENÍ ----- 122
ODDÍL II. - SOUDNÍ ŘÍZENÍ O VÝŽIVNÉM K NEZLETILÉMU DÍTĚTI ----- 123
<i>KAPITOLA 1. - Případy rozhodování soudu o výživném k nezletilému dítěti</i> - 123
<i>KAPITOLA 2. - Specifika řízení o výživném ve prospěch nezletilého dítěte</i> --- 125

[…]


Právo je dynamickým systémem vyvíjejícím se v čase a prostoru, nikoliv statickým systémem. Změny proto mohou dostát i takové tradiční instituty, jakými jsou instituty rodinného práva.

## Z Á V Ě R

Vyživovací povinnost rodičů k dětem a vyživovací povinnost dětí k rodičům vykazují akcesorickou povahu ve vztahu k hlavnímu rodinněprávnímu vztahu. Práva a povinnosti vyvěrající z dotčených právních institutů jsou převážně osobního charakteru s aspekty práv majetkových.

Stávající právní úprava vzájemné vyživovací povinnosti mezi rodiči a dětmi je z hlediska normotvorby založena na koncepci tzv. „kondicionálně otevřené právní normy“. Mám za to, že právě dotčené vztahy rodinného práva vyžadují individuální posuzování konkrétních skutkových okolností případu, a to zejména pro jejich zmíněnou akcesorickou povahu. Při nastavení kritérií rozsahu práv a povinností si nelze vystačit s formální spravedlností, kterou adresátovi právní normy nabízí tzv. „objektivizace výživného“. Formální spravedlnost je totiž vyčerpána dosažením předvídatelnosti a právní jistoty soudního rozhodnutí, přičemž na oprávněný subjekt dopadá její negativní důsledek v podobě paušalizace výživného.

V tomto kontextu kladu důraz na odlišný charakter institutů sociálního zabezpečení ve vztahu k vzájemné vyživovací povinnosti mezi rodiči a dětmi. Zatímco např. objektivizace výše sirotčího důchodu, dílem fixní částkou a dílem procentuální měrou odvíjející se od příjmů původního živitele, je justifikována tím, že se jedná o výplatu dávky z veřejných financí, přijetí objektivizace na bázi vyživovací povinnosti mezi rodiči a dětmi by znamenalo rezignaci zákonodárce na komplexní postihnutí osobního charakteru práv a povinností právního vztahu, respektujeme-li, že výživné představuje instrument přednostního zajištění potřebného člena rodiny uvnitř jeho rodiny.

Při vyslovení existence vyživovací povinnosti sehrává zásadní roli systém dobrých mravů, jako extralegální hodnotový systém, který vystupuje v pozici korektora jinak pozitivním právem povolených vztahů, jejichž tolerování je však nepřijatelné z určitých důvodů založených na konsensu společnosti. Na úrovni vzájemné vyživovací

povinnosti mezi rodiči a dětmi je za chování *contra bona mores* považováno jednání významně záporné kvality jinak oprávněné osoby, nikoliv jednání osoby odlišné.

Vyživovací povinnost rodičů k dětem se v relaci k ostatním vyživovacím povinnostem vymezuje prioritním postavením a je ovládána zásadou plné participace dítěte na aktuální životní úrovni rodiče. Vztah mezi ostatními vyživovacími povinnostmi navzájem je odvislý od zákonného stanovení rozsahu výživného, přičemž, je-li dítě k rodiči povinno výživou, pak je povinno k poskytování výživy v rozsahu zajišťujícím doplnění deficitu životní úrovni rodiče do výše „slušné výživy“.

Případy tzv. „plnění vyživovací povinnosti za jiného“, které se mohou vyskytnout zejména v souvislosti s paternitními spory, je třeba subsumovat pod svébytný institut vtělený do § 101 ZOR, nikoliv pod skutkové podstaty bezdůvodného obohacení občanského práva, což z pohledu historického výkladu podtrhuje koncepci rodinného práva jako samostatného právního odvětví.

Lze konstatovat, že zatímco judikatura ve věcech výživného ve prospěch dětí je uspokojivého rozsahu, judikatura ve věcech výživného ve prospěch rodičů se vyskytuje sporadicky. Důvody tohoto stavu leží v rovině sociální. Rodič se stává potřebným v postproduktivním věku, kdy i přes svoji potřebnost mnohdy neuplatňuje nárok soudní cestou. Z nastíněného důvodu nelze přeceňovat vypovídací hodnotu absence judikatury jako ukazatele fungování rodinných vazeb, jedná se o ukazatel spíše zavádějící.

Co se týče procedurální otázky vzájemné vyživovací povinnosti mezi rodiči a dětmi, je třeba mít na zřeteli, že procesní právo je obecně nástrojem realizace hmotného práva a nesmí být samo sobě účelem. Procesní právo nemá klást překážky na cestě realizace hmotného práva, nýbrž by mělo umožnit cestu co nejkratší. Vzhledem k uvedenému vnímám snahu představitelů justice o zavedení tzv. „odklonů standardního řízení“ (zejména mediace) ve věcech výživného jako plně důvodnou.

Rodinné právo se nachází v období kulminujících snah o rekodifikaci soukromého práva. Je zřejmé, že pojetí rodinného práva jako samostatného právního odvětví existujícího vedle občanského práva je překonáno. Dle tezí základní koncepce rekodifikace budou zachovány stávající instituty a interpretační pravidla výživného (zejména není uvažováno s legislativními definicemi), přičemž bude posílena ochrana práv nezletilého dítěte. Je na zákonodárci, aby zvolil při plnění mezinárodních a ústavních závazků státu přiměřenou míru podpory a ochrany rodiny, která nebude příčinou takového kritického přístupu právní teorie, jaký je reprezentován následujícím výrokem tvůrce základní koncepce rekodifikace soukromého práva: „...není důvod pro vyčleňování rodinného práva z kruhu práva občanského, jako spíše ke kladení otázky, zda snad paternalistické tendence v rodinném právu vůbec a místy i přebujelé státní slídilství není jedním z akceleratorů celkové krize moderní rodiny.“<sup>217</sup>

---

217 ELIÁŠ, K., ZUKLÍNOVÁ, M.; Principy a východiska nového kodexu soukromého práva. 1. vyd. Praha: Linde 2001, s. 28
