Oponentský posudek na rigorózní práci
Mgr. Petry Venclové
Vzájemná vyživovací povinnost mezi rodiči a dětmi
(172 stran)

Předložená rigorózní práce se sevřeným způsobem zabývá komplexním zpracováním významného rodinně-právního institutu, kterým vyživovací povinnost mezi rodiči a dětmi bezesporu je. Rigorózantka se v práci prakticky dotkla všech závažnějších problémů, které s sebou právní teorie i praxe v oblasti výživného přináší. Již to je přednost posuzované rigorózní práce. Téma je velmi aktuální a užitečné, napsané navíc s velkou znalostí zkoumané problematiky a s velkým vnitřním zaujetím autorky.

Další nespornou předností této rigorózní práce je její obsahové zpracování, které osvědčuje schopnost autorky samostatně analyzovat důležitou a praktickou soukromoprávní problematiku, hodnotit ji a navrhnout řešení.

Rigorózní práce - i když vnitřně vhodně členěná na devět částí - tvoří jednotný celek, který autorka vyčerpávajícím způsobem zpracovala.

Celkově lze říci, že rigorózantka v celé práci hodnotí s přehledem a znalostí věci platnou právní úpravu a předkládá své náměty de lege ferenda. V této souvislosti rigorózantka správně pojednává jak o vyživovací povinnosti rodičů k dětem, tak i o vyživovací povinnosti dětí k rodičům (ta se někdy v pracích tohoto druhu neprávem opomíjí). Správně vysvětluje skutečnost, proč soudních sporů, které vedou rodiče proti svým dětem je relativně málo. Stranou její pozornosti nezůstává ani aspekt veřejnoprávní. Zdařile podává výklad o právní úpravě trestněprávní, která nastupuje v případě zanedbání povinné výživy a vhodně upozorňuje na náhradní a doplňkové instituty výživného. S ohledem na četnost manželství uzavíraných v současné Evropě s cizincem a s tím související i problematiku výživného, podává přehled o právních vztazích s cizím prvkem. Zvláštní uznání pak zasluhuje výklad v části sedmé, kde autorka

přehledně a s hlubokou znalostí věci předkládá čtenáři teoretické koncepce právní úpravy vyživovací povinnosti (i když z hlediska systematického mohla být tato část práce zařazena na začátek rigorózní práce). Posuzovaná rigorózní práce svědčí o autorčině velmi dobrých znalostech a ovládnutí pozitivně právní úpravy (včetně souvisejících předpisů), zdařile používá učebnicovou a komentářovou literaturu, kterou ve vhodných souvislostech dokládá svou argumentaci, právě tak jako o rozhledu po aplikační praxi.

Závěrem lze shrnout, že obsahové zpracování jednoho z aktuálních, zároveň však obtížných a v praxi frekventovaných institutů rodinného práva svědčí o schopnosti autorky samostatně zpracovat významnou oblast soukromého práva, a zároveň k jejímu rozpracování přispět řadou vlastních dílčími postřehů. Oceňuji i její úsilí nevyhýbat se zaujetí svého stanoviska i k těm otázkám, které jsou v praxi spornými. Přihlédne-li se navíc k velmi přehledné systematicce zvolené práce, k jasnému a věcnému způsobu vyjadřování rigorózní práce, lze dospět k závěru, že předložená rigorózní práce je plně způsobilá stát se předmětem obhajoby.

V Praze dne 3.6.2008

Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.